onem pro eis subiret, hoc etiam & nobis ministrauit.
Vnde & dñs dicit: **Et dare animam suam redēptionem pro multis.** Non dixit pro omnibus, sed pro multis, quia uidelicet dominus pro omni genere humano licet crucem subiret, his dūraxat eius passio profuit, qui eodem spiritu renatis sunt ad uitam, quo ille conceptus est in utero matris.

FERIA Q VINTA

post Reminiscere. Iohannis V.

In illo tempore Dixit Iesus turbis Iudeorū: Non possum ego à meipso facere quicquam, sed sicut audio iudico. Et rel.

Fortasse ideo dixit, non possum à meipso facere quicquam, quia si dixisset, à meipso non sum, sed à patre. Pater enim à nullo alio est, filius autem à patre ē. Ideo dixit, [sic] a dio, iudico, quia unū opus est patris & filij & spiritus sancti. Sicut audit iudicat. Audiet uidelicet per unitatem substantiæ & proprie-
tatem scientiæ. Non iudicat à semetipso, quia non est a se metipso. Pater quippe solus de alio non est, filius à patre genitus est, ut diximus. Ab ipso enim audi-
dit filius, à quo genitus est, quia non est à seipso, sed ab alio à quo genitus est. A quo illi est intelligentia, ab illo utiqz & scientia. Ab illo igitur audientia, quae ni-

hil est aliud q̄ scientia. Potest quoq; hoc ipsum quod dixit, [sicut audio iudico] de humanitatis natura intelligi, quam dei filius ex uirgine sumpsit. Cū ageret de resurrectione animar̄, non dicebat audio, sed uideo. **Sicut audio, iudico, et iudiciū meum iustum est.** Vnde est iudicium hoīs? Quia sequit. **Non quero voluntatem meā, sed voluntatē eius qui misit me.** Ista missio incarnationis Christi, qd hoc facta est, ut paterna uolūtas in salute humanitatis p̄ eum efficeret. **Videtur em̄ in hoc loco, ex his uerbis salvatoris nostri, uelle cū insinuat nobis duas naturas in se esse, & uerā habere animam, in qua sola uoluntas est.** **Quæ em̄ tanta cōiunctione cōmixta est diuinitati, ut tota uolūtas in ea spūalis fuit, sed ita nō animalis, i. carnalis.** Nam consequenter subiunxit. **Si ego testimoniū perhibeo de me ipso, testimonium meū nō est uerum.** Nam sicut in conlētibus dixit, Si glorifico me ipsum, gloria mea nihil est; sed q̄ misit me p̄, ipse me glorificat: sed hic dictum est, [si ego testimoniū perhibeo de me ipso, testimonium meū nō est uerū.] Et Paulo post, Qui me misit pater, ipse testimoniū perhibet de me. Nunc in se naturam hoīs demonstrans, nunc in dei maiestate æqualē se significat patri, nūc unitatē sibi diuinitatis cū deo patre uendicās, nūc fragilitatē humanae carnis ostēdens, nūc doctrinā suam se nō dicere suā, nūc uoluntatē suam se nō querere, nunc testimoniū suū uerum nō esse, nunc uerum esse significans. Nam hic ait: [Si ego testimoniū perhibeo de me ipso, testimonium meū non est uerū.] Et paulo post, Et si ego testimoniū perhibeo de me, uerū est testimonium meū. Quō ergo non est uerum testimonium eius, nisi sc̄m̄ tra-

gilitatem carnis? Nam & illud quod dixit, Non ueni facere uoluntatē meam. &, Filius à se nihil potest facere, & alia multa h̄mōi, quæ omnia non infirmāt filium neḡ decipiunt, nec à patre disiungant. Siquidē & hec ideo sunt posita, ut uera eius reuceat humanitas, sicut ex his, Ego in patre & pater in me. Et iterū, Ego & pater unum sumus. &, Qui me uider, uidet & Johā. 14.
Johan. 5.
patrē. &, sicut pater suscitat mortuos & uiuificat, ita & filius quos uult uiuificat, uera eius diuinitas approbatur. Quia uoluntas patris & filij, una operatio, una deniq̄ gratia, eademq̄ gubernatio est. Sed magister genium docet ista, scribēs: Gratia uobis & pax à deo patre nostro & dño olesu Christo. Alius est qui testi monium perhibet de me. In lequētibus ostēdit, quis sit ille alius, q̄ testimoniu perhibet de se, ubi ait: Qui misit me pater, ipse testimoniu perhibet de me. Testimoniu patris ē de filio in baptismo, ubi uox facta est de calo: Hic est filius meus dilectus, in q̄ mihi bene cōplacui. Simile quoq̄ testimoniu in mōte sancto phibuit pater, audientibus tribus discipulis de filio suo. Et scio quia testimonium eius verum est. Om̄e uerum, à ueritate uer̄ est. Deus em̄ ueritas est. Et qc̄uid uerum est, à deo uer̄ est, atq̄ hic testimoniu dixit qd sit. Opera inquit, quæ ego facio, testimonium perhibet de me. Deinde adiunxit: Et testimonium perhibet de me, qui misit me pater. Ipsiq̄ opera fecit, à patre se accepisse dicit. Testimonium ergo perhibent opera, testimonium perhibet pater, qui misit eum. Perhibuit Iohannes testimonium de Christo, tanquam lucerna, nō ad sanandos amicos, sed ad confundendos inimicos. Iam em̄ antea prædictum erat à persona patris: Paraui luce Psal. 137.

nam Christo meo. Inimicos eius induam confusio-
ne, super ipsum autem effloreat sanctificatio mea.
Esto tāquam in nocte positus, attendisti in lucernā
& miratus es lucernam, & exultasti ad lucē lucernā.
Sed illam lucernam dicit esse solem, in quo exultare
debeas. **E**t quāuis ardeat in nocte, diem te iuber ex-
pectare. Non ergo qā illius hominis testimonij non
erat opus. Nam ut quid mitteretur, si nō erat opus?
Sed ne in lucerna maneat hō, & lumen lucernæ sibi
sufficere arbitretur, ideo nec dñs lucernam illam su-
perfluam dicit fuisse, nec tamē dicit in lucerna debe-
re remanere. Scrutamini (inquit) scripturam, in qua
uos puratis uitam æternam habere. Ipfa testimonij
perhibet de me, & nō uultis uenire ad me, ut uitā ha-
beatis. Quid uos putatis habere in scriptura uitam
æternam? Ipsum interrogate, cui ghibet testimonij,
& intelligite qā sit uita æterna. Et quia ppter Moyse
uidebantur repudiare Christum, tanquam de alia lu-
cerna. Omnes em̄ homines lucernæ, qā & incendi po-
sunt & extingui. Et lucernæ quidem cū sapiunt lucē,
& spiritu feruent. Nam & si ardeant, extinctæ sunt
& iam putent. Permāserunt eñ serui dei lucernæ bo-
nx ex oleo misericordia illius, nō ex uiribus suis: gra-
tia quippe dei, gratuita illa, oleum lucernarum est.
Plus enim illis omnibus laborauit, ait quædam lu-
cerna. Et ne uiribus suis ardere uideretur, adiunxit:
Non ego aūt, sed gratia dei mecum. Omnis, pphera
ante dñi aduentū lucerna est, de quo dicit Petrus apo-
stolus: **H**abemus certiorē propheticum sermonem,
cui bene facitis, intendentes quemadmodū lucem
lucēt in obscuro loco, donec dies lucescat, & lucifer
oriatur in cordibus uestris. **L**ucerna itaq; propheta

POST REMINISCERE

393

et, & omnis prophetia est una magna lucerna. Quid apostoli: non lucernæ? Etiam ipsi lucernæ plane. Solis enim ille non lucerna. Non enim accenditur & extinguitur, sed est lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. De Iohanne dicitur. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. De Christo autem. Erat lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Quid est quod de apostolis ipsa ueritas ait, Vos estis lux mundi, & de Iohanne Euangelista, Non erat ille lumen. Nec Iohannes per se erat lucerna, nec apostoli per se lumen, sed a lumine Christo ille lucerna, & illuminiatur, qui est sol uerus, oriens in cordibus credentium. Ego autem habeo testimonium maius. Iohanne. Opera enim quæ dedit mihi pater, ut perficiam, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quæ pater me misit. Et qui misit me pater, ipse testimonium perhibuit de me.] Suo periū dixit, testimonium non accipio ab homine, hic causam dixit, quare ab homine testimonium non accipiter, quia habet testimonium patris, & operum testimonium, sed habet maius quæ sunt hominum. Ergo haec missio, incarnationis est Christi: incarnationis uero Christi, redemptio est nostra: redemptio uero nostra, est in ipsa ueritate, quæ ait: Ego ueni ut uitæ habeant, & Johan. ro: abundanter habeant. Subiuxit uero huic testimonio patris, de ipso patre quod Iudei, uel magis oës infideles excruciat mētibus ueritatē diuinitatis non possunt accipere, dicens: Nec eminuocem eius auditistis vñquā, nec sp̄c̄iem eius vidistis, et verbum eius nō habetis in vobis manens. Dicit Apostolus, Non enim auditores legis iustificati sunt, sed Roma. 2

Etores uerbi dei, id est, filius dei non manet in illorum cordibus, quia non seruant quod audiunt. Quod uero ait:
[Neque] uocem eius auditis, neque speciem uidistis,] in hoc ostendit substantiam diuinitatis incomprehensibilem & inuisibilē: & uocē eius non carnalibus audire posse auribus, sed spirituā intelligētia per gratiā sancti spiritus intelligere uel amare, secundū quod unicuique daturā erit. Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsa uitā eternā habere. Et ille sunt quae testimonium perhibent de me, & non uultis uenire ad me, ut uitā habeatis. Non uultis uenire, id est, non uultis credere, quia si ne fide impossibile est deo placere. Venire nostrū ad Christū, i.e. credere uerbi illū filiu dei, & uera nos per illum habere salutē. Omnis enim scriptura sancta testimoniū perhibuit Christo, siue per figurā, siue per prophetā, siue per angelō, ministeria. Ergo & Moyles testimonium perhibuit Christo, Iohannes testimonium Christo, & cæteri prophetæ & apostoli perhibuerūt testimonium Christo. His omnibus testimonij proponit testimonium operum suorum, quia per illos non nisi deus perhibuit testimonium filio suo. Claritatem ab hominibus non recipio, id est, laudem humanam non quaero, quia non ueni ministrari, sed ministrare. Id est, non ueni ut honorem ab hominibus acciperem carnalem, sed ut honorem hominib' darem spiritualem. Sed cognoui vos, qui ad lectionem dei non habetis in vobis. Ideo dilectionem dei non habuerunt, quia non crediderunt in eum, quia non uenit facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit illum. Ideo subiuxit, Ego veniū in nomine patris mei, et non accepistis me, id est, non credidistis in me, quia ideo ueniebam in mil-

POST REMINISCERE

395

dum ut glorificaretur nomen patris. **S**ialius re-
nerit in nomine suo, illum accipietis. **Q**uis est
qui uenit in nomine suo, nisi ille, qui gloriam propri-
am querit, & non aliis qui miserentur illum? **Q**uis est quæ
accepturi erant Iudei, nisi Antichristum qui uentu-
rus est gloriam querere propriam? **E**t hoc erit illis
pœna peccati, quia noluerunt ueritati credere, & cre-
dentes mendacio. **Q**uomodo potestis vos crede-
re, qui gloriam ab inuicem accipitis, & glori-
am quæ est a solo deo, non queritis? **C**onside-
randum intentius, quanta sit iactantiae & humanae
laudis ambitio malum, pro quo ipsa ueritas ait, cre-
dere non posse quosdam, quod secularis gloria cupi-
derant. **Q**uid est humana laudis cupiditas, nisi super-
ne mentis elatio? **V**ult de se aestimari, quod in se ha-
bere non studet. Alter interius, alter foras uideri desi-
derat. **H**umilitas uero gloriam querit a solo deo, su-
perbia ab hominibus. **I**nde Iohannes Baptista ab ipa-
veritate tam excellenter laudatus est, ut non esset arun-
doento agitata, qua non humana laudis, nec odiosa
utuperioris aura flante flexibilis fuit, ideo glori-
am non quefuit humanam. **N**olite putare, quia
ego accusatur si vos apud patrem. **E**st
qui accusat vos **M**oyses, in quo vos maxi-
me speratis. Ideo non accuso, quia non ueni dâna-
re, sed saluare. **M**oyses uero accusat, quia increduli
estis uocilli. **D**e me ille scripsit, dum ait: Prophe-
ta uobis suscitabit dñs deus de fratribus uestris, tan-
quam me, ipsum audietis. **Q**uid uero sequatur attē-
dite: Erit omnis anima, quæ non obedierit propheta
illi, exterminabitur de populo dei. **S**i autem illius li-
teris non creditis, quomodo meis uerbis creditis? **Q**uic-

quid est lex & prophetæ scripserunt, per omnia Christum uenturum esse designabat. Si enim Iudei legali prophetis credidissent, utique & Christo.

S FERIA SEXTA post Reminiscere. Matthæi XXI,

TIn illo tempore Dixit Iesus discipulis suis, & turbis Iudæorum parabolam hanc: Homo quidam erat pater familiæ, qui plantauit vineam. Et reliqua.

SCribæ & pharisei, qui superius domino dixerat, In qua potestate haec facis? audient per occultas parabolas, quod per apertū sermonem non merebantur audire. Omnipotens eternus deus pater, conditor & gubernator familiarium suarum est. Vinea illius, domus Israelitica est. Hoc enim nomine solet appellari eadem gens in sacro eloquio, sicut Isaia dicit: Cantabo dilectio meo canticum patruelis mei uineæ suæ. Vinea facta est mihi in loco huberi, &c. usquequo dixit, Vineam domini sabaoth, domus Israel est. Et Psalmista ait: Vineam de Aegypto transtulisti. Omnipotens ergo deus uineam plantauit, quia electis de terra promissionis habitatoribus suis Chananæis, in eandem gentem Israeliticam collocauit. **E**t sepem circumdedit ei, id est, muros urbium & custodiā angeli rum. **E**t fodit in ea torcular. Torcular, significat altare. Quoniam sicut in torculari uineæ exprimitur, ita & in altari sanguis hostiarum & victimarum consumebatur. Vel per torcular, passionem sanctorum phtitarum debemus intelligere, quo nomine solet passio